
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che 

la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente,                                                   

dal 6.3.2017  al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii e che 

contro la stessa _________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li  6 marzo 2017 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 f.to Colina f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li  6 marzo  2017 Geom. Antonio Cammarata 

 _______________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 
CON SEDE IN ENNA 

* * * * * * 

 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 
 
N. 12 del registro  del 27 febbraio 2017 
 
OGGETTO: Prosecuzione senza soluzione di continuità fino  al 31.12.2017 dell’attività lavorativa  

del personale con contratto a tempo determinato, ai sensi dell'art. 5, comma 1, della 
L.R. 32 del 31/12/2015 -  autorizzazione alla stipula dei contratti in scadenza il 
28.2.2017. 

* * * * * * 

 

L'anno duemiladiciassette, il giorno ventisette,  del  mese di febbraio, alle ore 12.30, in Enna, nella 
sede del Consorzio, il Presidente Sig. Mario Sgrò, con la partecipazione del Segretario dell'Ente Geom. 
Antonio Cammarata, adotta la seguente deliberazione con i poteri del Consiglio di Amministrazione, stante 
la necessità e l'urgenza, salvo ratifica da parte del Consiglio di Amministrazione medesimo, ai sensi 
dell’art. 9 comma 2° dello statuto consortile. 
 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO che presso questo Ente sono in servizio, con rapporto di lavoro a tempo determinato e 
parziale: 
- n. 1 lavoratore appartenente al regime transitorio dei lavoratori socialmente utili  con contratto di 
lavoro stipulato ai sensi della L.R. 16/2006  e ss.mm. e ii.; 
- n. 11 lavoratori appartenente al regime transitorio dei lavoratori socialmente utili  con contratto di 
lavoro stipulato ai sensi della L.R. 21/2003  e ss.mm. e ii.,  
meglio generalizzati negli elenchi che sub “A” si allegano al presente atto per farne parte integrante 
e sostanziale;  
 
- CHE i contratti di diritto privato a tempo determinato in parola, avendo maturato tre anni dì 
servizio, sono destinatari delle disposizioni di cui all'articolo 4, del Decreto Legge 31 agosto 2013 n. 
101, convertito con modifiche ed integrazioni, in Legge 30 ottobre 2013 n. 125;  

- CHE  con Deliberazione Presidenziale n. 12 del 29.3.2016, ratificata con Deliberazione del C.d.A. 
n. 21 del 24.6.2016, è stata approvata la prosecuzione fino al 31/12/2016  dei rapporti di lavoro di 
che trattasi; 

- CHE  con Deliberazione Presidenziale n. 42 del 31.12.2016, ratificata con Deliberazione del C.d.A. 
n. 4 del 30.1.2017, è stata approvata la prosecuzione dei contratti suddetti fino al 28.2.2017,  nelle 
more della pubblicazione D.D.L. n.1278/A, recante disposizioni in materia di Autonomie Locali e per la 
stabilizzazione del personale precario; 

- CHE  l'Assemblea Regionale Siciliana con L. R. n. 27 del 29/12/2016, recante "disposizioni in 
materia di autonomie locali e per la stabilizzazione del personale precario" ha, al comma 9 dell'art. 
3, stabilito che, in armonia con la disposizione prevista dall'art. 1, comma 426, della Legge 23 
dicembre 2014, n. 190, il termine del 31/12/2016, previsto dall'art. 30 della L.R. 5/2014 e ss.mm. 
e i., per le finalità volte al superamento del precariato, è prorogato al 31/12/2018, autorizzando la 
prosecuzione dei contratti in essere; 

RITENUTO che la prosecuzione dei contratti di che trattasi, dal 1.1.2017 rimane, sotto il profilo 
giuridico subordinata, per tutti i rapporti di lavoro in essere, al rispetto da parte degli enti 
interessati dei termini e vincoli di cui al comma 9 dell’art 4 del D.L. 31 Agosto 2013 n. 101, 
convertito con modificazioni dalla legge 30 Ottobre 2013 n. 125, salve eventuali deroghe; 

RICHIAMATO, a tale ultimo proposito, l'art. 4, comma 9 bis, del D. Lgs 31 agosto 2013, n. 101 
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125, come integrato dall'art. 1, 
comma 213, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 e modificato, da ultimo, dall'art. 1, del D. L. n. 
244/2016 (c.d. Decreto Milleproroghe) che autorizza per l'anno 2017, permanendo il fabbisogno 
organizzativo e le comprovate esigenze istituzionali volte ad assicurare i servizi già erogati, la 
proroga dei rapporti di lavoro a tempo determinato in deroga ai termini e vincoli di cui al comma 9 



dell'art. 4 del D.L. 101/2013; 

DATO ATTO che tale norma produce effetti autorizzatori anche per la Regione Siciliana, in virtù del 
rinvio dinamico alla fonte di produzione contenuto nell'articolo comma 4 art. 30 della l.r. 5/2014; 

VISTO l’art 30 della legge regionale n 5 del 28/01/2014, che ha ridisegnato il sistema dei 
trasferimenti regionali in favore degli enti presso cui presta servizio il personale proveniente dal c.d.  
regime transitorio, con particolare attenzione al comma 6 che ha disposto l’abrogazione delle norme 
recanti misure economiche a favore di detti  lavoratori dipendenti; 

PRESO ATTO che, al contempo, onde sopperire ai prevedibili squilibri  finanziari conseguenti al venir 
meno del consolidato sistema di contribuzione, a copertura pressoché integrale da parte della 
regione, il legislatore ha disposto, al successivo comma 9 , l’istituzione presso il Dipartimento 
regionale  del Lavoro, dei Servizi e delle Attività Formative, un “fondo straordinario per la 
salvaguardia degli equilibri di bilancio”, prevedendo che alla ripartizione del medesimo si provveda 
con decreto  dell’assessore regionale per la famiglia , le politiche sociali e il lavoro,  fermo restando 
la dotazione complessiva delle risorse, del contributo già concesso per ogni singolo lavoratore alla 
data del 31  dicembre 2013; 

DATO ATTO, che la conferma dei contratti di diritto privato in parola, presuppone la semplice 
prosecuzione di rapporti di lavoro solo di natura giuridica già in essere, senza la necessità ulteriore 
di particolari adempimenti di natura sostanziale e/o procedimentale e senza procedere alla modifica 
delle condizioni economico-giuridiche di cui ai contratti sottoscritti; 

RILEVATO che il nominativo dei dipendenti in questione è ricompreso nell’elenco regionale previsto 
dall’art. 4, comma 8, del D.L. 101/2013 e dall’art. 30. Comma 1, della L.R. n. 5/2014; 

ACCERTATO,  che alla data del 28 febbraio 2017 andranno a scadere i contratti di diritto privato, 
attivati ai sensi della L. R. n. 21/2003 16/2006 con i  dipendenti di che trattasi; 

CONSIDERATO che  con deliberazione del C.d.A. n. 39 del 22.12.2016 è stato approvato il calendario 
provvisorio per la stagione motoristica 2017; 

- CHE con deliberazione presidenziale n. 43 del 31.12.2016, ratificata con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 5 del 30.1.2017, è stata approvata la Convenzione stipulata dal Presidente in data 
30.12.2016, presso la sede dell’Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo,  con la 
quale sono stati definiti tra la Regione Siciliana - Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo e 
il Consorzio Ente Autodromo di Pergusa i contenuti dell'affidamento dell'incarico per la realizzazione del 
programma di attività e manifestazioni da svolgere nell'anno 2017; 

- CHE, pertanto, sussiste il  fabbisogno organizzativo, comprovato da esigenze istituzionali volte 
garantire i  servizi già erogati; 

DATO ATTO che le  risorse finanziarie, occorrenti per il pagamento delle retribuzioni al suddetto 
personale, per un anno,   sono regolarmente previste negli stanziamenti del bilancio pluriennale 
2015/2017 - esercizio 2017; 

- CHE il contributo ex art. 30 L.R. 5/2014, a carico del bilancio regionale, per compensare gli 
squilibri di bilancio, non potrà avere un ammontare superiore all’importo del  contributo concesso ai 
suddetti dipendenti al 31.12.2013; 

RITENUTO pertanto di potere autorizzare la prosecuzione dei suddetti  rapporti lavorativi senza 
soluzione di continuità, fino al 31 dicembre 2017, permanendo il fabbisogno organizzativo e le 
comprovate esigenze istituzionali  volte ad assicurare i servizi già erogati e, quindi la necessità di 
usufruire delle prestazioni del personale anzi indicato mediante la proroga o conferma dei contratti 
in essere; 

RITENUTA la necessità e l'urgenza di provvedere all'adozione del presente atto; 

VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-Direttore 
dell’Ente, Geom. Antonio Cammarata le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 

VISTI gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 47 del 19.11.2015, ratificata 
dall’Assemblea Consortile con propria Deliberazione n. 3 del 27.1.2016, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2015, e il Bilancio pluriennale 2015 – 2017; 

DATO ATTO  che la spesa relativa al trattamento economico da corrispondere al dipendente 
suddetto, troverà copertura negli appositi capitoli del Bilancio pluriennale 2015/2017 – esercizio 
2016; 

VISTO l'art. 9 comma 2^ dello statuto consortile; 
 
RITENUTA la necessità e l'urgenza di provvedere all'adozione del presente atto; 
 
ASSUNTI  i poteri del Consiglio di Amministrazione, salvo ratifica; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità di regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
degli Artt. 16 e 17 dello statuto consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 
23.12.2000;  

D E L I B E R A 
 
1. Confermare, ai sensi della L.R. 29.12.2016, n. 27,  la prosecuzione dei rapporti di lavoro 
subordinato a tempo determinato e parziale in essere presso questo Ente, dei soggetti aventi titolo 
di cui all’allegato A) in scadenza al 28.2.2017,  fino al 31 dicembre 2017; 

2. Autorizzare il Segretario Direttore dell’Ente a stipulare con i suddetti dipendenti  i contratti di 
diritto privato a tempo determinato e a tempo parziale dal 1 marzo 2017 fino  al 31 dicembre 2017; 

3. Dare atto  che la spesa annua relativa al trattamento economico del personale in questione,   è 
regolarmente prevista nel Bilancio pluriennale 2015/2017 – esercizio 2017, e graverà sui capp. 
10200 (cod. siope 01.02- cod. siope 1.01.01.01.002), 10205 (cod. siope 01.02-1.10.02.01.006) e 
10220 (cod. siope 01.02-1.01.02.01.001); 

4. Dare mandato al Segretario dell’Ente di predisporre ed adottare i provvedimenti e gli atti 
necessari a: 

a. richiedere all’Agenzia Regionale per l’Impiego, l’accreditamento contributo ex art. 30 L.R. 
5/2014, a carico del bilancio regionale,  non appena il Dipartimento Regionale al Lavoro avrà 
emanato le necessarie disposizioni in merito; 

b.  di introitare, non appena verrà trasferita dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro, al  capitolo 221 (cod. 2.01.01.02.001) del Bilancio pluriennale 2015/2017 - 
esercizio 2017, le somme poste a carico della Regione Siciliana,  relative al fondo straordinario per 
la salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

c. dare tempestiva comunicazione della presente prosecuzione all’Assessorato Regionale della 
Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro di Palermo e ad espletare tutti gli adempimenti 
necessari e consequenziali alla prosecuzione di che trattasi; 

5.  Dare   atto   che   la   prosecuzione   dei   contratti   anzidetti   è,   comunque,   subordinata 
all'erogazione  del  previsto  finanziamento  a  carico  della  Regione  Siciliana,  fatti  salvi eventuali 
interventi normativi che modifichino la situazione de qua; 

8. Fare   salva   ogni   modifica   e   integrazione   alla   presente   proposta   subordinatamente 
all'emanazione di norme in materia da parte della Regione Siciliana; 

9. Sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio di Amministrazione; 

10. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva stante l’imminente scadenza dei  
contratti sopraccitati e la conseguente urgenza di sottoscrivere i contratti di prosecuzione. 

Fatto e sottoscritto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (f.to Cammarata) (f.to Sgrò) 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 
- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE  

N.  12 DEL 27 FEBBRAIO 2017 

 

OGGETTO: Prosecuzione senza soluzione di continuità fino  al 31.12.2017 dell’attività 

lavorativa  del personale con contratto a tempo determinato, ai sensi dell'art. 

5, comma 1, della L.R. 32 del 31/12/2015 -  autorizzazione alla stipula dei 

contratti in scadenza il 28.2.2017. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 
 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

 

Enna, 27 febbraio 2017 IL SEGRETARIO 

  f.to Cammarata 

 ______________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

 

 

Enna, 27 febbraio 2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to Cammarata 

  _________________________________ 

 

 

 


